
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 226 del 22/04/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/230 del 22/04/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 222 DEL 19/04/2021 E
AGGIUDICAZIONE LOTTO 27 APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI
MEDICINALI RER 2021-2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER” con la quale si dispone il subentro, come
direttore  ad interim  dell’Agenzia Intercent-ER,  della
dott.ssa  Kyriakoula  Petropulacos,  Direttore  Generale
alla Cura della Persona, Salute e Welfare;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati ap-
provati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

 n. 1501/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello sche-
ma di convenzione per l'assegnazione temporanea di per-
sonale finalizzata alla realizzazione della riorganizza-
zione degli acquisti”, prorogata fino al 31/12/2020 con
DGR 2120/2018;

Vista la determinazione 3096/2021 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il
recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 il Regolamento regionale n.6 dell’8 novembre 2019 recan-
te “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per
le funzioni tecniche previsti dall’articolo 113 del De-
creto legislativo n.50 del 2016”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 83/2020 “Ap-
provazione Piano Triennale di prevenzione della corru-
zione e della trasparenza 2020-2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 53 del 29/01/2021, nell’ambito del
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceuti-
ci”, di cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017”, è stato
indetto un “Appalto Specifico per la fornitura di medi-
cinali RER 2021-2024”, distinto in 161 lotti, con aggiu-
dicazione da effettuarsi ai sensi dell'art. 95, comma 4,
lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa  individuata sulla  base
dell’elemento, fissando l’entità complessiva dell'appal-
to  in Euro  66.362.133,09(IVA esclusa)  successivamente

pagina 3 di 7



rettificata, con determinazione n. 167 del 22/03/2021,
in € 65.578.333,09 (IVA esclusa) per il ritiro del lotto
n. 53;

 nei giorni 15/03/2021, 17/03/2021 e 19/03/2021, in sedu-
ta riservata, si è riunita la Commissione tecnica inca-
ricata della valutazione di idoneità dei prodotti offer-
ti ed aggiudicati provvisoriamente in seduta pubblica
che, nel relativo verbale ha rilevato la non idoneità
del prodotto offerto dalla Ditta OLCELLI FARMACEUTICI
S.R.L. per il lotto 27 in quanto “il prodotto offerto è
privo di AIC, requisito richiesto dalla documentazione
di gara;

 con determinazione n. 222 del 19/04/2021 di aggiudica-
zione definitiva e condizionata dei 96 lotti aggiudica-
bili, è stata, conseguentemente, disposta l’esclusione,
con riferimento al lotto 27, della Ditta OLCELLI FARMA-
CEUTICI S.R.L.; 

Precisato che per il lotto 27 era stata presentata offer-
ta, unicamente dalla Ditta OLCELLI FARMACEUTICI S.R.L. e
che, in seguito all’esclusione, il lotto è andato deserto;

Rilevato  che  relativamente  al  succitato  lotto  27,  con
chiarimento  prot.  IC.2021.28545  del  02/02/2021  era  stata
richiesta la possibilità di presentare offerta con prodotti
privi  di  AIC  e,  con  riscontro  prot.  IC.2021.29623  del
08/02/2021 validato dal Gruppo di Lavoro, tale possibilità
era stata ammessa; 

Preso  atto  che,  per  mero  errore  materiale,  in  sede  di
valutazione dell’idoneità del prodotto offerto dalla Ditta
OLCELLI FARMACEUTICI S.R.L. per il lotto 27, tale chiarimento
non è stato vagliato; 

Ritenuto, pertanto, necessario:

 riammettere  l’offerta  presentata  dalla  Ditta  OLCELLI
FARMACEUTICI S.R.L. per il lotto 27;

 effettuare, alla luce del chiarimento citato, una nuova
valutazione della idoneità del prodotto offerto dalla
ditta da parte della Commissione tecnica; 

Visto  il  verbale  di  seduta  riservata  del  giorno
21/04/2021  della  Commissione  tecnica  incaricata  della

pagina 4 di 7



valutazione di idoneità dei prodotti offerti, dal quale si
rileva l’idoneità del prodotto offerto dalla Ditta OLCELLI
FARMACEUTICI S.R.L. per il lotto 27; 

Ritenuto, pertanto, di:

 rettificare i seguenti punti del dispositivo della de-
terminazione n.222 del 19/04/2021, fermo il resto:

a) punto 1) nella parte in cui dispone l’esclusione, con
riferimento al lotto 27, della Ditta OLCELLI FARMA-
CEUTICI S.R.L.;

b) punto 4) nella parte in cui dispone la non aggiudica-
zione  del  lotto  27,  deserto  per  l'esclusione
dell’unica offerta;

 aggiudicare il lotto 27 dell’appalto specifico per la
fornitura di medicinali RER 2021-2024 nei confronti dal-
la Ditta OLCELLI FARMACEUTICI S.R.L. per il prodotto e
l’importo di seguito specificati: 

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  la  garanzia  provvisoria  costituita
dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016,  allegando
copia del verbale della Commissione tecnica per la veri-
fica dell’idoneità dei prodotti del giorno 21/04/2021;

pagina 5 di 7



 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’aggiudicatario;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa indicate e qui
integralmente richiamate

1) di riammettere l’offerta presentata dalla Ditta OLCELLI
FARMACEUTICI  S.R.L.  per  il  lotto  27  dell’appalto
specifico per la fornitura di medicinali RER 2021-2024,
in quanto esclusa per errore; 

2) di rettificare i seguenti punti del dispositivo della
determinazione n.222 del 19/04/2021, fermo il resto:

a) punto 1) nella parte in cui dispone l’esclusione,
con riferimento al lotto 27, della Ditta OLCELLI
FARMACEUTICI S.R.L.;

b) punto  4)  nella  parte  in  cui  dispone  la  non
aggiudicazione  del  lotto  27,  deserto  per
l'esclusione dell’unica offerta;

3) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
del lotto 27 dell’appalto specifico per la fornitura di
medicinali  RER  2021-2024  alla  Ditta  OLCELLI
FARMACEUTICI S.R.L. per un importo complessivo pari ad
euro 35.786,40(IVA esclusa);  

4) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal

pagina 6 di 7



Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

5) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione che avrà durata fino al 30.11.2024, a
decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa; 

6) di  dare  atto  che  gli  Ordinativi  di  Fornitura
(contratti), effettuati dagli enti che aderiranno alla
Convenzione, avranno validità dalla data di emissione
fino al 30/11/2024; 

7) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  è  svincolata  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia
provvisoria  costituita  dalla  Ditta  aggiudicataria  a
corredo dell’offerta;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia  del  verbale  della  Commissione  tecnica  per  la
verifica  dell’idoneità  dei  prodotti  del  giorno
21/04/2021;

9) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  aggiornato  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it , ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

10) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi
dell'art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e l’ulteriore
pubblicazione  prevista  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 7 di 7


